令和５年４月

保 護 者   様

大阪市教育委員会事務局

学校給食献立表における栄養価の記載誤りについて（お詫び）

 陽春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また平素は、大阪市の学校給食についてご理解、ご協力をいただき厚くお礼

申し上げます。

 さて、大阪市では、学校給食献立表に栄養価を表示しておりますが、平成 31

年４月から現在まで、糖質量の表示の際に次のとおり計算の誤りがあり、実際

に提供している給食の糖質量よりも多く表示していることが判明しました。

医学的見地を持つ専門家に確認しましたところ、献立表の記載と実際の糖質

量の数値は誤差の範囲内であり身体への影響はないとのことですが、保護者の

みなさまにはこの度ご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上げるとと

もに、今後はこのようなことがないよう再発防止等に努めて参ります。

 報道発表「大阪市学校給食献立作成システムの仕様誤りによる献立表の記載

事項の誤りについて」

https://www.city.osaka.lg.jp/hodoshiryo/kyoiku/0000597280.html

正 誤

糖質量＝炭水化物－食物繊維総量 糖質量＝炭水化物

 なお、令和５年４月分と近日中配付予定の５月分の学校給食献立表に表示し

ております糖質量の誤表記につきましては、別紙のとおり再計算した正しい糖

質量をお知らせします。

 また、大阪市ホームページに掲載している献立表につきましては、差し替え

済みです。

本件担当

大阪市教育委員会事務局

指導部保健体育担当給食グループ

電話 06-6208-9143

別紙

再計算後の糖質（ｇ）一覧（正誤表）

[ 中学校・義務教育学校（後期課程） ]

１ブロック（此花・港・西淀川・淀川・東淀川・友渕中学校）

２ブロック（北・都島（友渕中学校を除く）・福島・東成・旭・城東・鶴見）

３ブロック（中央・西・大正・浪速・住之江・住吉・西成・阪南中学校）

４ブロック（天王寺・生野・阿倍野（阪南中学校を除く）・東住吉・平野）

誤 正 誤 正 誤 正 誤 正

4月11日 133.4 125.4 96.4 87.6 103.7 99.6 109.5 100.9

4月12日 96.4 87.6 133.4 125.4 109.5 100.9 104.8 100.5

4月13日 110.5 101.7 103.7 99.6 133.4 125.4 93.8 86.3

4月14日 103.7 99.6 110.5 101.7 114.8 105.3 133.4 125.4

4月17日 114.8 105.3 121.6 114.0 93.8 86.3 129.2 124.8

4月18日 109.7 106.8 93.8 86.3 129.2 124.8 97.4 88.4

4月19日 104.8 100.5 129.2 124.8 95.2 85.6 109.7 106.8

4月20日 110.5 102.9 104.8 100.5 109.7 106.8 112.6 102.5

4月21日 129.2 124.8 106.6 95.4 104.8 100.5 110.8 103.1

4月24日 93.8 86.3 110.8 103.1 112.7 105.7 121.6 114.0

4月25日 110.8 103.1 112.7 105.7 120.8 115.6 108.8 98.2

4月26日 121.6 114.0 109.7 106.8 108.8 98.2 120.8 115.6

4月27日 108.8 98.2 120.8 115.6 110.8 103.1 112.7 105.7
4月28日 120.8 115.6 114.8 105.3 121.6 114.0 103.7 99.6

5月1日 111.1 104.5 111.8 107.7 110.1 98.3 102.2 98.8

5月2日 105.4 101.3 97.8 89.0 124.4 116.9 111.1 104.5

5月8日 110.5 102.6 124.4 116.9 106.5 99.5 110.7 101.4

5月9日 112.0 101.3 105.4 101.3 101.5 97.9 113.3 101.4

5月10日 111.8 107.7 89.9 82.8 105.4 101.3 102.2 97.6

5月11日 89.9 82.8 102.2 98.8 112.0 101.3 105.4 101.3

5月12日 110.7 101.4 113.3 101.4 102.2 97.6 109.0 99.3

5月15日 102.2 98.8 110.5 102.6 108.1 98.5 122.2 118.7

5月16日 107.5 99.8 120.8 115.7 110.7 101.4 103.3 96.4

5月17日 102.2 97.6 111.0 100.5 115.3 107.7 113.4 109.0

5月18日 109.0 99.3 110.7 101.4 89.9 82.8 120.8 115.7

5月19日 115.3 107.7 95.9 88.1 113.4 109.0 112.0 101.3

5月22日 122.2 118.7 102.2 97.6 118.7 110.1 110.5 102.6

5月23日 95.9 88.1 122.2 118.7 102.2 98.8 89.9 82.8

5月24日 124.4 116.9 112.0 105.3 120.8 115.7 111.8 107.7

5月25日 103.3 96.4 115.3 107.7 84.7 77.8 124.4 116.9

5月26日 113.4 109.0 103.3 96.4 122.2 118.7 84.7 77.8

5月29日 120.8 115.7 113.4 109.0 112.0 105.3 101.5 97.9

5月30日 113.3 101.4 101.5 97.9 111.8 107.7 118.7 110.1

5月31日 101.5 97.9 118.7 110.1 110.5 102.6 115.3 107.7

中学校、義務教育学校（後期）

ブロック
1 2 3 4